
Diário Oficial
Estado de São Paulo

Poder Executivo • SEÇÃO I • Volume 131 • Número 164 • São Paulo, terça-feira, 24 de agosto de 2021

 VINHEDO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE VINHEDO

 EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº: 041/2021-PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº: 4.642/2021-SECRETARIA REQUISITANTE: 
Secretaria Municipal de Saúde. OBJETO: Contratação de empre-
sa especializada para prestação de serviços de informática 
para o licenciamento de sistema de gestão para a Secretaria 
Municipal de Saúde, conforme especificações do edital e seus 
anexos. TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO GLOBAL. DATA/
HORA CREDENCIAMENTO DOS REPRESENTANTES DAS EMPRE-
SAS INTERESSADAS: até o dia 08/09/2021 entre 08h30 e 09:00 
horas. DATA/HORA DE ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA, COM 
RECEBIMENTO DOS ENVELOPES COM “PROPOSTAS DE PRE-
ÇOS” E “DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO”: dia 08/09/2021, 
às 09:00 horas. LOCAL DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: Sala de 
Licitações situada na Avenida Presidente Castelo Branco, nº 
1.375, Bairro Jardim São Matheus, na cidade de Vinhedo/SP, 
Anfiteatro do Centro Médico Dr. Manoel Matheus Neto. LOCAL 
PARA CONSULTA E FORNECIMENTO DO EDITAL: O edital na 
íntegra será fornecido aos interessados a partir de 24/08/2021, 
na Secretaria Municipal de Administração, Paço Municipal, na 
Rua Humberto Pescarini, nº 330, bairro Centro, Vinhedo (SP), 
CEP 13.280-085, no horário das 11 às 16 horas, de segunda 
a sexta-feira, mediante o pagamento do valor da pasta ou, 
gratuitamente, por meio do site www.vinhedo.sp.gov.br. VALOR 
DA PASTA: R$ 5,00 (cinco reais).

 SANEAMENTO BÁSICO
 EDITAL DE CHAMADA Nº 037, de 20 de agosto de 2021. 

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2018 - HOMOLOGADO EM 18 DE 
OUTUBRO DE 2018, COM VALIDADE PELO PRAZO PREVISTO NO 
ITEM 10.18 DO EDITAL DE ABERTURA DO CONCURSO PÚBLICO, 
publicado no Boletim Municipal - Vinhedo/SP, e no site: www.
sanebavi.com.br. Serve o presente para CONVOCAR o(a)(s) Sr.(a)
(s) abaixo relacionado(s), para comparecer(em) imediatamente 
no Setor de Recursos Humanos desta Autarquia Municipal, 
SANEBAVI - Sanebavi Saneamento Básico Vinhedo, sito à Rua 
Riachuelo, 249, Vila Planalto - Vinhedo, Estado de São Paulo, no 
horário comercial, das 8:00 às 17:00 horas, para cumprir(em) as 
exigências do item - 9 do Edital. Cargo: Desenhista Projetista. 
LEANDRO YOITI ROMANTINI. JADERSON JOSÉ SPINA. Superin-
tendente.

 VOTORANTIM

 PREFEITURA MUNICIPAL DE VOTORANTIM

 AVISO DE IMPUGNAÇÃO DE EDITAL DO PREGÃO ELETRÔ-
NICO Nº 078/2021

Objeto: “Aquisição de equipamentos oftalmológicos desti-
nados à Policlínica Municipal”.

A Prefeitura de Municipal de Votorantim, através do Depar-
tamento de Compras, Licitação e Contratos, torna público para 
conhecimento dos interessados, que a empresa EL-ROI MEDICAL 
SOLUTIONS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS EIRE-
LI, entrou com pedido de impugnação do edital supracitado. 
Votorantim, 23 de Agosto de 2021. Maria de Fátima Ferreira 
da Silva – Diretora do Departamento de Compras, Licitação e 
Contratos.

 Ministérios e Órgãos 
Federais
 CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA

 DELIBERAÇÃO CRF-SP Nº 09, DE 18 DE AGOSTO DE 
2021

O Plenário do Conselho Regional de Farmácia do Estado 
de São Paulo (CRF-SP), no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei nº 3.820, de 11 de novembro de 1960, e pelo 
Regimento Interno, em conformidade com o item 6.10 de ata 
da 7ª Reunião Plenária Ordinária, realizada no dia 05/07/2021, 
RESOLVE:

Art. 1º. Revogar os artigos 9º, 10 e 11 da Deliberação 08, 
de 07 de março de 2016, publicada no Diário Oficial do Estado 
de São Paulo do dia 09/03/2016, Poder Executivo, Seção I, 
página 159.

Art. 2º. Esta Deliberação entra em vigor a partir de sua 
publicação.

Marcos Machado Ferreira
Presidente

 Relação de Compras
 SEGURANÇA PÚBLICA

 POLÍCIA CIVIL DO ESTADO

 DELEGACIA GERAL DE POLÍCIA DR. 
MAURÍCIO HENRIQUE GUIMARÃES 
PEREIRA
 Departamento de Polícia Judiciária de São 
Paulo Interior 3 - Ribeirão Preto
 Delegacia Seccional de Polícia de Ribeirão Preto
 Setor de Finanças
 DELEGACIA SECCIONAL DE POLÍCIA DE RIBEIRÃO 

PRETO
Relação de compras e serviços efetuados no mês de 

agosto de 2021, nos termos do art. 16 da LF 8666/93:
Processo DSPRP Nº 168/2021 - dispensa de licitação
Fornecedor: WALDIVA COMÉRCIO DE PEÇAS FUNILARIA 

LTDA ME CNPJ 67.523.159/0001-61, nota de empenho 00377, 
contratação de serviços para polimento das viaturas da Dele-
gacia Seccional de Polícia de Ribeirão Preto. Valor do empenho: 
R$ 15.000,00.

Processo DSPRP Nº 170/2021 - dispensa de licitação
Fornecedor: GHIF COMÉRCIO DE ADESIVOS LTDA CNPJ 

09.041.751/0001-20 nota de empenho 00378, contratação de 
serviços para confecção de adesivos para a frota de viaturas 
desta Delegacia Seccional de Polícia de Ribeirão Preto. Valor do 
empenho: R$ 9.890,00.

Nardini, Rua Dom João VI, s/nº, Bairro Jardim Santo Antônio, na 
cidade de Valinhos, São Paulo, no qual engloba fornecimento 
de materiais, mão-de-obra e ferramental necessário para a 
execução do objeto, pelo critério de julgamento de menor preço 
global, em conformidade com estabelecido no Anexo 01 – 
“Características do Objeto”. Obra de Convênio com o Governo 
Federal – Ministério do Esporte –OGU nº1015.152-49/2014.

O MUNICÍPIO DE VALINHOS, entidade de direito público 
interno, inscrita no CNPJ sob nº 45.787.678/0001-02 , neste ato 
representado pelo Secretário de Licitações FERNANDO SERGIO 
ANDRADE, e pelo Secretário de Obras e serviços GUSTAVO LUIZ 
YANSEN, vem por meio desta NOTIFICAR a empresa COSTA E 
COSTA CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO inscrita no CNPJ/MF 
sob nº 10.696.357/0001-00, representada pelo sócio MARCELO 
NEHNE COSTA, do descumprimento da contratação celebrada 
entre as partes na licitação realizada por este município, Pro-
cesso de Compras 183/2018, Termo de Contrato n° 106/1018 ter 
encerrado sua vigência em 23/12/2020 e a obra não fora con-
cluída pela empresa em sua totalidade, ou seja, foi executada 
apenas 45% dos serviços contratados.

Deste modo, pelo não cumprimento das obrigações con-
tratuais, das razões de defesa apresentada, e do principio da 
razoabilidade na aplicação da pena, com o intuito de resguardar 
direitos da Municipalidade, a Municipalidade decidiu-se pela 
aplicação da penalidade de:

1. Impedimento de contratar com a Administração, por 
prazo de 02 (dois) anos.

2. Multa no importe correspondente a R$ 30.740,20 (trinta 
mil, setecentos e quarenta reais e vinte centavos).

Em atendimento aos princípios do devido processo legal, do 
contraditório e da ampla defesa, previstos no artigo 5°, inciso 
LV da CF, fica desde já aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis, a 
contar da publicação da presenta notificação, para apresentação 
de recurso, nos termos do artigo 109 da Lei Federal n° 8.666/93.

O não atendimento ao que se pede, implicará na tomada 
das medidas administrativas e/ou judiciais cabíveis.

Valinhos/SP, 15 de julho de 2021
FERNANDO SÉRGIO ANDRADE - Secretário de Licitações
Engº GUSTAVO LUIZ YANSEN - Secretário de Obras e Ser-

viços Públicos

 DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO
 Comunicado - Interposição de Recurso
Concorrência n° 01/2021
Processo de Compras n° 532/2021
Objeto: Contratação de empresa de engenharia, especia-

lizada para prestação de serviço de substituição de redes de 
cimento amianto nos bairros Jardim Pinheiros e Vila Santana e 
setorização das áreas, de acordo com as especificações do Edital.

A Comissão Julgadora de Licitações comunica que a empre-
sa SUL VALE CONSTRUTORA DE OBRAS EIRELI, interpôs recurso 
em face de sua inabilitação na concorrência em epígrafe.

Sendo assim, abre-se o prazo para impugnação ao recurso, 
de 05 (cinco) dias úteis, conforme previsto no art. 109, §3º, da 
Lei Federal nº 8.666/93 e posteriores alterações.

O processo está à disposição para vistas aos interessados.
Luiz Henrique Andretto
Comissão Julgadora de Licitações
Presidente
 Revogação de Licitação
- Concorrência n° 02/2021
Processo de Compras n° 680/2021
Objeto: Contratação de empresa de engenharia, especiali-

zada na prestação de serviço de coleta, transporte e disposição 
final de Resíduos gerados na Estação de Tratamento de Esgotos 
– ETE Capuava, e nas Estações de Tratamento de Água ETA I e 
ETA II, de acordo com as especificações do Edital.

O Presidente do Departamento de Águas e Esgotos de 
Valinhos, com fulcro no artigo 49 da Lei nº 8666/93, e suas 
posteriores alterações, torna público a todos os interessados, 
que o presente processo licitatório foi REVOGADO, conforme 
decisão constante dos autos, que está a disposição para vistas 
aos interessados.

Ivair Nunes Pereira - Presidente

 VÁRZEA PAULISTA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA PAULISTA

 TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
CONVENIO Nº 11/2021 - Processo nº 4671/2021
DEVEDOR: Prefeitura Municipal de Várzea Paulista/SP. CRE-

DORA: Associação Comunidade Varzina Educacional, Cultural 
e Comunicação Social. VIGÊNCIA: 06/08/21 a 13/08/21. Torna 
público o aviso do Termo de Reconhecimento de Dívida, a Prefei-
tura reconhece o dever de indenizar a ENTIDADE no montande 
de R$ 62.170,02, decorrente dos serviços prestados nos meses 
de maio e junho de 2021, conforme respectivas prestações de 
contas. O documento na integra encontra-se disponível para 
consulta em www.varzeapaulista.sp.gov.br

 AVISO DE JULGAMENTO
Torna-se público o aviso referente a Tomada de Preços 

Nº 005/2021 – Protocolo Nº 2529/2021 – Objeto: CONTRATA-
ÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CARTOGRAFIA, AERO-
FOTOGRAMETRIA E GEOPROCESSAMENTO PARA A GERAÇÃO 
DE ORTOFOTOMOSAICO GEOREFERENCIADO DECORRENTE DE 
MAPEAMENTO AEROFOTOGRAMÉTRICO PARA EXECUÇÃO DE 
SERVIÇO DE ATUALIZAÇÃO DA BASE CADASTRAL IMOBILIÁRIA 
E FORNECIMENTO DE CESSÃO DE LICENÇA DE USO POR PRAZO 
DEFINITIVO DE DISTEMA DE INFORMAÇÕES GEOGRÁFICAS (SIG) 
INCLUINDO SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO E TREINAMENTO. ATA 
DA SESSÃO PARA JULGAMENTO DE PROPOSTA – ADJUDICAÇÃO 
- Destarte, de acordo com o critério proposto no ato convocatório, 
a Comissão de Licitações declara, em v.u., a licitante GEO PIXEL 
GEOTECNOLOGIAS CONSULTORIA E SERVIÇOS LTDA vencedora 
do certame e para a qual fica Adjudicado o objeto licitado.

DIANA ZANCHIN
Presidente da COMUL
 AVISO DE JULGAMENTO
Torna-se público o aviso referente a Tomada de Preços Nº 

010/2021 – Protocolo Nº 4109/2021 – Objeto: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃODE ERVIÇOS DE 
OBRAS DE REFORMA INTERFNA E EXERNA DA CEMEB SÃO 
MIGUEL ARCANJO. Despacho COMUL: Com efeito, a Comissão 
de Licitações, em v.u., decide pela HABILITAÇÃO da licitante 
ROMME CONSTRUTORA LTDA EPP, haja vista o cumprimento de 
todas as exigências impostas pelo Edital, no que concerne a fase 
de Habilitação, nos termos do artigo 41 da Lei 8666/93, e pela 
INABILITAÇÃO das licitantes CONSTRUTORA JÓIA BRASIL LTDA, 
CPO CONSTRUÇÕES LTDA – EPP e L&T EMPREENDIMENTOS E 
CONSTRUÇÕES LTDA e, por não apresentarem documentação 
correta referente ao Envelope nº 01 (Habilitação). Destarte, 
respeitado o prazo para eventual recurso nos termos do artigo 
109, inc. I, alínea “a”, da Lei das Licitações, fica designada para 
a data de 01 de setembro as 09h30 a abertura do envelope Nº 
2 (Proposta), que permanecerão lacrados até a referida data.

DIANA ZANCHIN
Presidente da COMUL

decorrentes de leis posteriores, e, tendo em vista a decisão 
proferida pelo Pregoeiro, declaro HOMOLOGADO a adjudicação 
do objeto do presente certame, referente a aquisição de NOTE-
BOOKS, segundo as descrições e as especificações mínimas 
constantes do Termo de Referência, em prol da empresa MBM 
TECNOLOGIA E INDUSTRIA DE INFORMÁTICA LTDA - EPP, inscri-
ta no CNPJ/MF sob nº 13.977.867/0001-43, Inscrição Estadual 
nº 647.597.124.112, com sede na Avenida De Maio, nº 3275, 
sala A, Parque Residencial Lauriano Tebar II, em São José do Rio 
Preto, Estado de São Paulo, CEP 15076-480, pelo valor global 
de até R$474.500,00 (quatrocentos e setenta e quatro mil e 
quinhentos reais), consistente no valor unitário de R$3.650,00 
(três mil, seiscentos e cinquenta reais) para o ITEM 1- ATÉ 130 
(CENTO E TRINTA) NOTEBOOKS, nos termos e condições da 
proposta apresentada, a qual considero a mais vantajosa para 
o erário municipal, lavrando-se o respectivo contrato com a 
cláusula de estilo.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE URUPÊS, 23 de agosto 
de 2021.

ALCEMIR CASSIO GREGGIO
- Prefeito -
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2021
PROCESSO Nº 54/2021
ADJUDICAÇÃO
O Pregoeiro ADJUDICOU o objeto do Pregão Eletrônico 

nº 05/2021, referente à aquisição de NOTEBOOKS, segundo as 
descrições e as especificações mínimas constantes do Termo de 
Referência, em prol da empresa MBM TECNOLOGIA E INDUS-
TRIA DE INFORMÁTICA LTDA - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob nº 
13.977.867/0001-43, Inscrição Estadual nº 647.597.124.112, 
com sede na Avenida De Maio, nº 3275, sala A, Parque Residen-
cial Lauriano Tebar II, em São José do Rio Preto, Estado de São 
Paulo, CEP 15076-480, pelo valor global de até R$474.500,00 
(quatrocentos e setenta e quatro mil e quinhentos reais), con-
sistente no valor unitário de R$3.650,00 (três mil, seiscentos 
e cinquenta reais) para o ITEM 1- ATÉ 130 (CENTO E TRINTA) 
NOTEBOOKS.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE URUPÊS, 20 de agosto 
de 2021.

CARLOS AUGUSTO BOTARELLI DE OLIVEIRA
- Pregoeiro -

 VALENTIM GENTIL

 PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTIM GENTIL

 Aviso de Licitação
Modalidade: Pregão Eletrônico
Sistema de Registro de Preço
Processo nº 136/2021 – Pregão nº 014/2021
Tipo de Licitação: Menor valor por item
Encontra-se aberto nesta municipalidade o Pregão (Ele-

trônico) acima citado para Sistema de registro de preços para 
futura e eventual contratação de empresa especializada para 
o fornecimento de urnas funerárias, incluindo serviços de 
paramentação, ornamentação da urna, assepsia e preparação 
do corpo, cortejo fúnebre e translado do corpo, para suprir as 
necessidades da Secretaria de Assistência Social, do municí-
pio de Valentim Gentil/SP, pelo período de 12 (doze) meses, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas 
neste edital e seus anexos. A sessão do pregão dar-se-á no dia 
09 de setembro de 2021, às 09:00hs (horário de Brasília), no 
endereço eletrônico http://177.39.80.66:8085/comprasedital/. 
As empresas interessadas em participar da referida licitação 
poderão obter maiores informações junto ao Setor de Licitações 
da Prefeitura, na Praça Jacilândia, 4-33, Centro, pelo telefone 
(17) 3485-9400, bem como no site www.valentimgentil.sp.gov.
br. Valentim Gentil, 23 de agosto de 2021. Adilson Jesus Perez 
Segura – Prefeito Municipal.

 VALINHOS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE VALINHOS

 NOTIFICAÇÃO POR DESCUMPRIMENTO DE OBRIGAÇÕES 
CONTRATUAIS

Processo Administrativo N° 19449/2020 - Termo de Con-
trato N° 107/2018 - PC N° 263/2018 - Tomada de Preço N° 
014 A/2018

Objeto: Contratação de empresa especializada de engenha-
ria, para execução do término da construção do Centro de Artes 
Marciais, No Parque Municipal de Feiras e Exposições Monse-
nhor Bruno Nardini à Rua Dom João VI, n° 82 – Jardim Planalto 
na cidade de Valinhos/SP.

O MUNICÍPIO DE VALINHOS, entidade de direito público 
interno, inscrita no CNPJ sob nº 45.787.678/0001-02 , neste ato 
representado pelo Secretário de Licitações FERNANDO SERGIO 
ANDRADE, e pelo Secretário de Obras e serviços GUSTAVO LUIZ 
YANSEN, vem por meio desta NOTIFICAR a empresa COSTA E 
COSTA CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO inscrita no CNPJ/MF 
sob nº 10.696.357/0001-00, representada pelo sócio MARCELO 
NEHNE COSTA, do descumprimento da contratação celebrada 
entre as partes na licitação realizada por este município, Pro-
cesso de Compras 263/2018, Termo de Contrato n° 107/2018 ter 
encerrado sua vigência em 23/12/2020 e a obra não fora con-
cluída pela empresa em sua totalidade, ou seja, foi executada 
apenas 55% dos serviços contratados.

Deste modo, pelo não cumprimento das obrigações con-
tratuais, das razões de defesa apresentada, e do principio da 
razoabilidade na aplicação da pena, com o intuito de resguardar 
direitos da Municipalidade, a Municipalidade decidiu-se pela 
aplicação da penalidade de:

1. Impedimento de contratar com a Administração, por 
prazo de 02 (dois) anos.

2. Multa no importe correspondente a R$ 15.167,81 (quinze 
mil, cento e sessenta e sete reais e oitenta e um centavos).

Em atendimento aos princípios do devido processo legal, do 
contraditório e da ampla defesa, previstos no artigo 5°, inciso LV 
da CF, fica desde já aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis, a con-
tar da publicação da presenta notificação, para apresentação de 
recurso, nos termos do artigo 109° da Lei Federal n° 8.666/93.

O não atendimento ao que se pede, implicará na tomada 
das medidas administrativas e/ou judiciais cabíveis.

Valinhos/SP, 15 de julho de 2021
FERNANDO SÉRGIO ANDRADE - Secretário de Licitações
Engº GUSTAVO LUIZ YANSEN - Secretário de Obras e Ser-

viços Públicos
NOTIFICAÇÃO POR DESCUMPRIMENTO DE OBRIGAÇÕES 

CONTRATUAIS
Processo Administrativo N° 19450/2020 - Termo de Con-

trato N° 106/2018 - PC N° 183/2018 - Tomada de Preço N° 
011 A/2018

Objeto: Constitui objeto do presente instrumento a contra-
tação de empresa especializada de engenharia, para a para a 
execução de obra que tem como objeto a construção do centro 
de referência de desenvolvimento de força, no seguinte local: 
Parque Municipal de Feiras e Exposições Monsenhor Bruno 

Pregão eletrônico Nº 202/21, que cuida do registro de 
preços para eventual aquisição de recarga de gás liquefeito 
de petróleo P13 kg e P45 Kg, por um período de 06 meses, 
prorrogável uma única vez por igual período, com encerramento 
dia 09.09.21 às 08h30. A sessão pública ocorrerá no seguinte 
endereço eletrônico: www.comprasbr.com.br.

Pregão eletrônico Nº 209/21, que cuida da aquisição de 
móveis, eletrodomésticos e eletroeletrônicos, com encerramento 
dia 09.09.21 às 08h30. A sessão pública ocorrerá no seguinte 
endereço eletrônico: www.comprasbr.com.br.

Pregão eletrônico Nº 203/21, que cuida da aquisição de 
ferramentas elétricas (Serra Mármore, Martelo Demolidor, Fura-
deira e Parafusadeira, Furadeira de Impacto e Esmerilhadeira 
Angular), com encerramento dia 09.09.21 às 14h30. A sessão 
pública ocorrerá no seguinte endereço eletrônico: www.com-
prasbr.com.br.

PMT, aos 23.08.2021.
JOSÉ ANTONIO SAUD JÚNIOR - Prefeito Municipal.

 UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ

 FUNDAÇÃO DA CAIXA BENEFICENTE DOS 
SERVIDORES
 CNPJ: 51.637.593/0001-32
Aviso de Edital
Acha-se publicado na FUNDAÇÃO CAIXA BENEFICENTE 

DOS SERVIDORES DA UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ – FUNCA-
BES, o Pregão Presencial nº 05/2021, para a contratação de 
empresa especializada para realização de exames admissionais 
e demissionais. O início do credenciamento será às 15h do dia 
08 de setembro de 2021. O Edital completo poderá ser retirado 
junto a Assessoria de Processos Licitatórios da FUNCABES, sito 
a Avenida Nove de Julho, 245, Centro, Taubaté/SP, das 8h30 às 
11h30min e das 14h às 17h30min, mediante o pagamento da 
taxa de R$ 10,00 (dez reais) ou pelo site funcabes.com.br (gra-
tuitamente). Outras informações pelo telefone (12) 36322550. 
Márcia Regina Rosa – Pregoeira.

 TRABIJU

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TRABIJU

 AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2021 - EDITAL Nº 028/2021 - 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 025/2021
ÓRGÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE TRABIJU – SP
TIPO: MENOR PREÇO UNITÁRIO
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MEDI-

CAMENTOS PARA A UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE “MANOEL 
MORALES”

DATA, HORÁRIO E LOCAL DE APRESENTAÇÃO E ABERTURA 
DOS ENVELOPES: 08/09/2021, ÀS 09:00 HORAS, NO DEPAR-
TAMENTO DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
TRABIJU, SITUADA NA RUA JOSÉ LETÍZIO Nº 556, CENTRO, EM 
TRABIJU - SP.

O EDITAL PODERÁ SER RETIRADO NO ENDEREÇO ACIMA, DE 
SEGUNDA A SEXTA-FEIRA DAS 8:00 ÀS 11:00 HORAS, OU OBTIDO 
PELO ENDEREÇO ELETRÔNICO: WWW.TRABIJU.SP.GOV.BR

TRABIJU, 20 DE AGOSTO DE 2021.
GIOVANI FERRO - PREFEITO MUNICIPAL

 TUPÃ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TUPÃ

 AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL (RESUMIDO) - 
PROCESSO LICITATÓRIO N° 260/2021 - PREGÃO PRESENCIAL N° 
50/2021 - SETOR REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE. OBJETO: Contratação de empresa do ramo para o forne-
cimento de insumos destinados à realização de exames labora-
toriais no Laboratório de Análises Clínicas (Secretaria Municipal 
de Saúde), deste município de Tupã, incluindo disponibilização 
de equipamentos (em comodato), pelo período de 12 (doze 
meses). Abertura: dia 03/09/21 às 08h30min - Tipo de Licitação: 
Menor preço por lote. O edital e seus anexos encontram-se 
disponíveis no Depto de Licitação, no Paço Municipal, localizado 
na Praça da Bandeira, nº 800 (centro), nesta cidade de Tupã (SP), 
ou através do telefone (0XX14) 3404-1000, de segunda a sexta-
-feira, das 07h30min às 11h30min e dás 13h00min às 17h00min 
e no site www.tupa.sp.gov.br. Tupã, em 26 de julho de 2021. 
Caio K. P. Aoqui – Pref. Mun.

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 49/2021 (Registro de preços 
para futura e eventual aquisição, de forma parcelada, de insumos 
para realização de exames laboratoriais relacionados ao Covid-
19, incluindo disponibilização de equipamentos (em comodato), 
para atender a demanda do Laboratório de Análises Clínicas 
(Secretaria Municipal De Saúde) deste município de Tupã, pelo 
período de 06 (seis) meses) - Resumo da decisão: ADJUDICAÇÃO 
pelo senhor Pregoeiro do lote 01 à empresa IMPACTA SERVIÇOS, 
COMÉRCIO E LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS EIRELI - EPP – CNPJ 
nº 18.341.329/0001-81, bem como HOMOLOGO o seu resultado 
final, com fundamento nos artigos 38, inciso VII, e 43, inciso VI, da 
Lei de Licitações nº 8666/93, com aplicação subsidiária. A íntegra 
da presente decisão está disponível no site www.tupa.sp.gov.br ou 
através de solicitação pelo e-mail compras@tupa.sp.gov.br. Tupã, 
11/08/2021. Caio K. P. Aoqui, Pref. Mun.

 UBATUBA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE UBATUBA

 EXTRATOS DE ADITAMENTO
Aditivo nº 13 – Processo n° 9830/2019 – Objeto: Transfe-

rências de Recursos Financeiros oriundos do Governo Federal, 
Estadual e Municipal para a Santa Casa de Misericórdia da 
Irmandade do Senhor dos Passos de Ubatuba – Contratada: 
SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DA IRMANDADE DO SENHOR 
DOS PASSOS DE UBATUBA – Assinatura: 19/07/2021.

Aditivo nº 14 – Processo n° 9830/2019 – Objeto: Transfe-
rências de Recursos Financeiros oriundos do Governo Federal, 
Estadual e Municipal para a Santa Casa de Misericórdia da 
Irmandade do Senhor dos Passos de Ubatuba – Contratada: 
SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DA IRMANDADE DO SENHOR 
DOS PASSOS DE UBATUBA – Assinatura: 19/08/2021.

 URUPÊS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE URUPÊS

 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2021 – PROCESSO Nº 

54/2021
Considerando o que dos presentes Autos consta, pelos quais 

se verifica que o presente procedimento licitatório obedeceu aos 
ditames da Lei Federal nº 8.666, de 21/6/1993, com as alterações 


